ОКП 42 1393
"ТОПАЗ-119-27-02 ПМП"
БЛОК СОПРЯЖЕНИЯ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.426477.016-02 РЭ
Файл: ДСМК.426477.016-02 РЭ ПО v9-53 [4]
Изменен: 21.05.15
Отпечатан: 28.02.17

при 25 °С. Корпус устройства негерметичный, обеспечивает защиту от
проникновения внешних твердых предметов диаметром более 12,5 мм.
1.5 Условное обозначение устройства при его заказе и в доку-
ментации другой продукции состоит из наименования и обозначения
конструкторской документации. Пример записи обозначения блока:
Блок сопряжения "Топаз-119-27-02 ПМП" ДСМК.426477.016-02.
2 Технические характеристики
Технические характеристики блока приведены в таблице 1.
Таблица 1
Технические характеристики Значения
Напряжение питания, В 5±0,25
Ток потребления, мА, не более 300
Скорость обмена данными по интерфейсу RS-485, бит/с 19200
Скорость обмена данными по интерфейсу I2C, кГц 300
Габаритные размеры, мм
см. при-
ложение В
Масса, кг, не более 0,3
3 Комплект поставки
Комплект поставки содержит:
− блок сопряжения 1 шт.;
− розетку MSTB 2.5/4-ST-5,08 1 шт.;
− розетку MSTB 2.5/3-ST-5,08 2 шт.;
− руководство по эксплуатации 1 экз.
4 Устройство и принцип работы
4.1 Схема электрическая принципиальная блока приведена в
приложении А. Блок выполнен на печатной плате, размещенной в ме-
таллическом корпусе.
4.2 На плате расположены:
− управляющий микропроцессор DD1;
− драйвер DA2 интерфейса I2C связи с миникомпьютером;
− драйвер DA3 интерфейса связи RS-232;
− драйвер DA4 интерфейса RS-485 связи с уровнемерами;
− оптроны VU1, VU2 гальванической развязки цепей микропро-
цессора и драйвера интерфейса RS-485;
− преобразователь DC/DC A1, формирующий гальванически
развязанное напряжение +5 В (цепь "VCC2") питания цепей интерфей-
са RS-485;
− светодиоды HL1 – HL5 диагностики работы блока;
− разъёмы: Х1 подключения к миникомпьютеру; Х2 подключения
к уровнемерам по RS-485; Х3 - в данном исполнении не используется;
ХТ1 внутрисхемного программирования устройства на предприятии-
изготовителе.
4.3 Питание блока осуществляется через разъем Х1 по цепи
"+5V" напряжением, поступающим от миникомпьютера.
4.4 Описание работы светодиодов:
− свечение светодиода HL1 указывает на наличие электропита-
ния устройства в цепи "+5V";
− светодиод HL2 индицирует зелёным свечением прием инфор-
мации блоком по интерфейсу RS-485;
− светодиод HL3 индицирует красным свечением передачу дан-
ных от блока по интерфейсу RS-485;
− светодиод HL4 индицирует зелёным свечением прием инфор-
мации блоком от уровнемеров;
− светодиод HL5 индицирует красным свечением передачу дан-
ных от блока к уровнемерам.
5 Указание мер безопасности
5.1 Устройство должно заземляться в соответствии с требова-
ниями ГОСТ 12.2.007.0-75. Заземляющий проводник должен подклю-
чаться к винту заземления устройства.
5.2 При монтаже, эксплуатации, обслуживании и ремонте уст-
ройства необходимо соблюдать "Инструкцию по монтажу электрообо-
рудования силовых и осветительных сетей взрывоопасных зон ВСН